<sup>98</sup> *Liber Canonis*, I, *doctrina* II, cap. 4, intitolato appunto “*De iudicijs temporum, et eorum mutationibus*” “Opinioni sul tempo ed i suoi cambiamenti”; “*...Et ex complexionibus aëris dignior, ut convertatur ad putrefactionem est calidi et humidis aëris complexio. Plurimum vero eius, quod accidit de mutationibus aëris non fit nisi in locis diversorum situum et profundis: et minus fit in locis aequalibus et in altis proprie. Et est conveniens, ut tempora, sicut debent, proveniant, et ut sit aestas calida, et hyems frigida, et similiter unumquodque tempus...*” “Fra le costituzioni dell'aria, quella umida e calda è la più disposta affinché diventi aria putrefatta. Questo cambiamento dell'aria in putrefazione avviene soprattutto in località di altitudini diseguali ed infossate; avviene meno in località pianeggianti ed elevate. Ed è tipico che il tempo in cui deve accadere questo cambiamento sia caratterizzato da un'estate calda e da un'inverno freddo e allo stesso modo in qualunque stagione dell'anno ...”, pag. 32 da AVICEN., 1562.

<sup>99</sup> Vedi la nota precedente.

<sup>100</sup> Si tratta del *De Tiberis inundatione medica disputatio. Auctore Marsilio Cagnato. Epidemia Romana, disputatio scilicet, de illa populari aegritudine, quae anno 1591. & de altera, quae anno 1593. in urbem Romam invasit, eodem auctore*, Romae, apud Aloysium Zannettum, 1599. La parte cui si riferisce Neri inizia da pag. 25 con il titolo “*Romana Epidemia descriptio scilicet, et examen vulgaris aegritudinis, quae in Urbe anno 1591. & alterius, quae anno 1593. orta est*”. Il cap. I da pag. 26 ha per titolo invece. “*Morbi, qui in Urbe Roma hoc anno 1591. grassatur, brevis enarratio*”. L'inquadratura è la seguente: “*Circiter idus Ianuarias huius anni 1591. coeperunt Romae apparere febres acutae, & his praecipue notis insignitae, maculae in cute rubentes, quas vulgarissimo vocabulo appellant, Petecchie: capitis dolor vehemens: oris siccitas, eaque maior, quam sitis: auditus gravitas, cum aurium dolore potius, quam tumore: delirium, quale in phreniticis...Nullum aetatis, sexusque discrimen: viri tamen magis, quam mulieres, & iuvenes magis, quam senes, laborarunt, & occiderunt...*” “Intorno alle idi di gennaio [13 gennaio -n.d.c.] del presente anno 1591 cominciarono ad apparire a Roma delle febbri acute, e che si distinguevano soprattutto per queste caratteristiche: macchie rosse sulla pelle, che chiamano *Petecchie* con un vocabolo volgarissimo, forte dolore di testa, secchezza di fauci, maggiore rispetto alla sete, difficoltà nell'udito, con un dolore nelle orecchie piuttosto che un gonfiore, unito ad un delirio come nei frenetici [*malati mentali, il termine freniatria indica lo psichiatra-n.d.c.*] ... Non esisteva distinzione di età e di sesso: tuttavia di ammalarono e morirono di più gli uomini che le donne, e di più i giovani rispetto ai vecchi...”, pag. 26 sg. da CAGN. *Epidemia Romana*. Il cap. II, da pag. 28, ha per titolo “*In hoc morbi genere nihil novi observatum esse*”, mentre il cap. III, da pag. 33, intitolato: “*De causis eiusdem morbi*” interessa proprio per la citazione: “*Nunc sequitur, ut de morbis eiusdem origine disseramus, hoc vero est, causam effectricem illius indagare, exponereque in eum finem, ut intellegere valeamus, cur hoc anno morbus hic exortus sit,*

& cur popularis, & σπιδήμιος fuerit. Ea vero genere duplex est, externa videlicet altera, & altera interna. Externa, quae veluti principium primum est, movensque immotum, quodque ad cavendum, si cognitum sit, maxime conducit. Interna vero, quae movens motum dici potest, & materiae quoque vicens subire videtur. Agamus igitur externa primum, quae natura, atque tempore alteram praecedat. Quoniam autem communis morbus communem quoque debet causam habere: communis autem fuit caritas annonae (quamobrem fame, & inedia, & ciborum pravitate multi perierunt) idcirco nonnulli sibi persuasissent facile, huius mali causam fuisse inedia, pravosque cibos, panem praesertim insuetum, & nobis ob admistas sordes valde infestum... Verum huius causae nulla est ratio habenda: quoniam morbus hic non in eos tantum invasit, qui duriter viciantur, & sordidissimo illo pane vesci coacti sunt: sed eos quoque, qui laute, ac delicate, & in omnium rerum ubertate vixerunt, & pane siligineo semper alti sunt, & apprehendit, occidit. Causam igitur fuisse oportet, quae communis omnibus esse potuerit, & omnes cuiuscumque ordinis, & sexus afficere. Aëris igitur maleficio exortum statuendum est. Cum enim id, quod morbos facit, attingere necessario nos debeas, nihil est, quod omneis aequae tangat, atque aër, quod est notissimum. quod igitur publicus, & popularis hic morbus exstiterit, aëri acceptum refertur. Cur autem hoc anno praesertim, non autem superioribus, hoc evenerit, iam expediendum est. Opinor autem, meminere negaturum, debuisse hoc anno aëris statum, & morbiferum esse, & annorum, qui elapsi sunt, constitutioni, dissimilem, & oportere investigari, qui huic anno acciderit, quod annis superioribus non evenerit. Quoniam autem non est hoc loco ars universa tractanda, multa sunt ex alijs sumenda, quaedam dumtaxat hoc loco sunt peculiariter exponenda. Sumendum est autem ex Hippocrate 3. aphorism. 1. Mutationes temporum, videlicet ab Hyeme transitum ad Ver, à Vere ad Aestatem, ab hac ad Autumnum, & hinc ad Hyemem morbos producere, item sumendum ex eodem 3. aphorism. 1. In singulis temporibus magnas fieri mutationes frigoris, & caloris, humoris, & ariditatis. Vere scilicet nonnumquam frigidius, nonnumquam calidus coelum est, quam Veris natura postulat, aestate item, & caeteris anni partibus, praetera, ex eodem similiter 3. aphorism. 10. Morbos incostantes, seu incertos, iudicatu difficiles in temporibus nasci incertis, & propriam ac suam temperationem non servantibus, ut Galenus exposuit 3. aphorism. 9. Demum sumimus, Autumno morbos nasci maxima ex parte acutissimos, & lethales de quibus sententijs non est pluribus hoc loco disserendum. Annum salubrem Hippocrates libro de aëre, aquis & locis docet esse, cum stant ratione signa in astris orientibus, & occidentibus ... "Ora bisogna indagare per ricercare le cause dell'origine di quella malattia, e cercare di capire, affinché possiamo comprendere per quale motivo questa malattia sia nata e perché sia stata così diffusa tra il popolo ed epidemica. La causa è duplice, una esterna, l'altra interna. Quella esterna possiamo considerarla come il principio iniziale, e si muove immutabile, ed una persona se ne deve guardare, perché se tale causa sia conosciuta, se ne può giovare al massimo per evitare la malattia. Quella interna in verità si può dire che si manifesti in maniera diversa e sembra subire anche le condizioni della materia che va a colpire. Trattiamo innanzitutto la causa esterna la quale, per natura e per tempo, precede la seconda, poiché infatti una malattia comune deve avere anche una causa comune ... causa comune fu infatti la carestia (a cagione della quale molti morirono per fame, per inedia e per cibi poco adatti); per questo motivo molti si erano persuasi facilmente che la causa di questa malattia fossero l'inedia, cibi cattivi, pane del tutto inconsueto, e che noi consumavamo infettato per lordura aggiunta ... In verità non c'è nessuna spiegazione per questa causa: poiché questa malattia non colpì soltanto quelli che si nutrivano in maniera infima ed erano costretti a cibarsi di quel pane spregevolissimo, ma colpì ed uccise anche quelli che si nutrivano lautamente e in mezzo a tutte le delicatezze e vivevano in ogni abbondanza, e si nutrivano ogni giorno di pane fatto col più puro frumento. Bisogna dunque che ci sia una causa, che sia potuta essere comune per tutti, e che colpisse tutti indipendentemente dal rango, dall'età e dal sesso. Si deve dunque ritenere che il morbo sia nato per la cattiva qualità dell'aria. Poiché tu devi necessariamente consultare noi se devi parlare di ciò che produce la malattia, non esiste nessuna causa, e questa è cosa conosciutissima, che colpisca in maniera eguale tutti quanti e questa è l'aria. Infatti viene riconosciuto che l'aria è quella che abbia provocato questo morbo pubblico e popolare. Ormai però dobbiamo trattare perché specialmente in quest'anno, non in quelli precedenti, ci fu questo avvenimento. Penso infatti, e nessuno lo potrà negare,